De beato ejus exitu.

Is, cum Parisiensi cathedræ tribus annis et fere dimidio bene et laudabiliter præfuisset, et tranquilla omnia fere, excepta causa scholarium, qui jurisdictioni ecclesiæ suæ et cancellarii in quibusdam se emancipare volebant, quædam sibimetipsis auctoritate propria statuta condentes, ac sibi jus condendi hujusmodi in præjudicium episcopi et cancellarii, ut credebat episcopus, attribuere laborantes, chronica tandem quartanæ fractus valetudine, ex quo frater suus Manasses sæpe dictus de hac vita migraverat, demum cum jam convalescere videretur de quartana febre correptus continua, licet lenta, domui suæ disposuit, veluti illa ægitudine consummandus, vocatisque pridie quam defungeretur majoribus de capitulo suo apud sanctum Clodoaldum villam episcopalem, ubi decumbebat infirmus, virisque religiosus, abbate videlicet sancti Victoris domino Radulpho de Hospitali, sociisque astantibus, mortis suæ diem prædixit, et apud Pontiniacum locum Cisterciensis ordinis, ut ad majores suos, qui ibi tanquam loci fundatores dormiunt, se tumulari præcepit, ac sequenti de divinis omnes qui aderant informans et eloquiis, sequentium orationibus recommendans, canonicos etiam præsentis Ecclesiæ Parisiensis sedulo ad concordem electionem exhortans, colloquendo, inter manus religiosorum extremum emisit spiritum, ut de die mortis suæ prædicentis veritas probaretur, sicque apud Pontiniacum, prout præceperat, deportatus et tumulatus in capella B. Thomæ martyris ante principale altare beato in Domino sine quievit. Mortuus est autem in festo B. Clementis apud sanctum Clodoaldum, de quo jam supra diximus, anno Domini millesimo ducentesimo vicesimo tertio, regnante Ludovico circa initia regni sui. Sedit vero in episcopatu Antissiodorensi circiter tredecim annos et dimidium, Parisiis vero circiter tres annos et dimidium fere sub Romanis pontificibus Innocentio III et Honorio III, regnantibus in Francia Philippo et Ludovico, de quo superius fecimus mentionem. Explicit de Guillelmo.

CAP. LX. De Henrico qui fuit oriundus de pago qui dicitur Villanova, in Parisiensi diocesi.

Huic successit Henricus de pago qui Villanova dicitur, in Parisiensi diocesi oriundus, qui prius cantor Antissiodorensis ecclesiæ. Postea, per illam electionis formam, quæ a jure compromissio dicitur, pontificalem cathedram adeptus est. Quem medio creta genere nec inflavit nobilitas, nec vilitas abjecit; in quo licet virtus mansuetudinis a plerisque diceretur modum excedere, jura tamen episcopatus rigore justitiæ sic illæsa servavit, ut tyranni, qui ea sibi usurpari consueverant, ea compellorentur restituere, et a suæ tyrannidis violentia cessare. Iste est qui munitionem castro, quod Varziacum dicitur, præjudicialem a viro potente, nobili, atque ecclesiæ Antissiodorensi inimico, Galchero de Puigniaco, acerrimo persecutore, in loco, cui Becherellum voca-